
T
JP

A
M

E
M

20
23

35
40

9A

Assinado com senha por LORENA LARISSE DE ARAUJO REGO e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3707385.26010134-7119 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3707385.26010134-7119
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 24/12/2023 09:33

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
M

E
M

20
23

35
40

9A

Assinado com senha por LORENA LARISSE DE ARAUJO REGO e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3707385.26010134-7119 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3707385.26010134-7119
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 24/12/2023 09:33

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


27 novembro

T
JP

A
M

E
M

20
23

35
40

9A

Assinado com senha por LORENA LARISSE DE ARAUJO REGO e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3707385.26010134-7119 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3707385.26010134-7119
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 24/12/2023 09:33

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
M

E
M

20
23

35
40

9A

Assinado com senha por LORENA LARISSE DE ARAUJO REGO e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3707385.26010134-7119 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3707385.26010134-7119
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 24/12/2023 09:33

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
M

E
M

20
23

35
40

9A

Assinado com senha por LORENA LARISSE DE ARAUJO REGO e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3707385.26010134-7119 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3707385.26010134-7119
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 24/12/2023 09:33

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
M

E
M

20
23

35
40

9A

Assinado com senha por LORENA LARISSE DE ARAUJO REGO e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3707385.26010134-7119 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3707385.26010134-7119
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 24/12/2023 09:33

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
M

E
M

20
23

35
40

9A

Assinado com senha por LORENA LARISSE DE ARAUJO REGO e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3707385.26010134-7119 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3707385.26010134-7119
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 24/12/2023 09:33

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


27 novembro
T

JP
A

M
E

M
20

23
35

40
9A

Assinado com senha por LORENA LARISSE DE ARAUJO REGO e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3707385.26010134-7119 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3707385.26010134-7119
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 24/12/2023 09:33

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de equipamentos de refrigeração – SPLIT 
e ACJ (sem instalação), pelo período de 12 (doze) meses, em quantidades 
e especificações técnicas definidas no termo de referência (Anexo I do 
Edital), a fim de serem utilizados na climatização ambiental das unida-
des administrativas e judiciárias desta Egrégia Corte. SESSÃO PÚBLICA: 
12/12/2023, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico 
www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: 
www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone 
(91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
28 de novembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1015637
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de sis-
tema de exaustão do restaurante, composto pela aquisição dos equipa-
mentos (coifa, exaustor, damper corta-fogo) e instalação, incluindo os in-
sumos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 13/12/2023, às 
09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/com-
pras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/
compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 28 de no-
vembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1015748
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE RESULTADO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA Nº 004/2023/TJPA
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da Comis-
são Permanente de Licitação, torna público para conhecimento de todos os 
interessados o RESULTADO da Análise e Julgamento das Propostas da Con-
corrência nº 004/2023, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, este devidamente 
divulgado no Portal da Transparência do TJPA, cujo objeto é a escolha da 
proposta mais vantajosa para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO FÓRUM 
DE TAILÂNDIA, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Edital e seus anexos.
A Comissão Permanente de Licitação DECIDE, com base no Relatório Técnico 
expedido pela Secretaria de Engenharia e Arquitetura, ora anexado aos autos 
deste processo e devidamente divulgado no Portal da Transparência do TJPA:
Declarar vencedora a empresa RMH ENGENHARIA LTDA EPP, com o va-
lor total de R$ 3.346.442,93 (três milhões, trezentos e quarenta e seis 
mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e três centavos), que 
após o cumprimento do ato administrativo diligencial atendeu a todos os 
pré-requisitos estabelecidos pelo instrumento convocatório e apresentou 
a proposta mais vantajosa para a Administração. Fica aberto o prazo de 
que trata o art. 109 da Lei nº 8.666/93 e a vista aos autos franqueada aos 
interessados e legitimados.
Belém, 29 de novembro de 2023
Mauricio Otávio de Almeida Junior
Presidente da CPL

Protocolo: 1015745
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº. 056/2023-
TJPA// Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e 
o MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO PIRIÁ, inscrita no CNPJ no. 
01.612.630/0001-07// Objeto: A Cooperação mútua entre os partícipes 
para a implementação e a execução do Ponto de Inclusão Digital (PID) do 

Projeto Justiça sem fronteiras, conforme Plano de Trabalho elaborado pelas 
partes em cumprimento à Recomendação n°130, de 22 de junho de 2022 
do Conselho Nacional de Justiça – CNJ.// Vigência: O Acordo de Coopera-
ção Técnica terá vigência pelo prazo de 60 (sessenta) meses, contados da 
data da assinatura do instrumento, respeitado o prazo de execução especi-
ficado no Plano de Trabalho. // Recursos: Cada partícipe será responsável 
pelas despesas decorrentes de execução de suas demandas e ações e em 
havendo a necessidade de transferência de recursos financeiros entre os 
partícipes, será realizado por instrumento próprio // Foro: Belém/PA // 
Data da assinatura: 27/11/2023//. Responsável pela assinatura: Maria de 
Nazaré Silva Gouveia dos Santos– Desembargadora Presidente do TJ/PA

Protocolo: 1015529
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO N° 994955 (PROTOCOLO), DO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.568, DE 06/10/2023 - Referente 
a formalização do 13° Termo Aditivo ao Contrato n° 004/2021, firmado en-
tre o Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a empresa CRIART SERVIÇOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA., considerando a identificação 
de inconsistência de valores e quantitativos apresentados no instrumento, 
após a assinatura do mesmo pelas partes, e mediante a autorização da Pre-
sidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Desembargadora Maria 
de Nazaré Silva Gouveia dos Santos, em 27/11/2023, através do despacho 
TJPA-DES-2023/266017, exarado no expediente TJPA-EXT-2023/03505. 
Ficam revogados todos os atos decorrentes da formalização e publicação 
do 13° Termo Aditivo ao Contrato 004/2021.

Protocolo: 1016187
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 017/2023, TIPO: Menor Preço, OBJE-
TO: Contratação da prestação de serviço de fornecimento e gerenciamento 
de cartão eletrônico único e individual a título de auxílio-alimentação e 
refeição. DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 08:00h do dia 13/12/2023 
no site: www.licitacoes-e.com.br. ACESSO AO EDITAL: sites: www.tcm.
pa.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br. Belém, 29 de novembro de 2023. 
JONAS SANTOS – Pregoeiro.

Protocolo: 1015479
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 018/2023/TCMPA.
TIPO: Menor Preço Por Lote
OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos de uso odontológico, por 
lote, conforme especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência 
do referido Edital.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 08h:00 do dia 13/12/2023.
DATA DA FASE DE LANCES: 10h:00 do dia 13/12/2023.
LOCAL: www.licitacoes-e.com.br.
ACESSO AO EDITAL: www.tcm.pa.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Belém/PA, 28 de novembro de 2023.
Leonardo Rafael Fernandes
Pregoeiro

Protocolo: 1015689
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 019/2023/TCMPA.
TIPO: Menor Preço
OBJETO: Aquisição de Solução completa de Backup, composta de hardware 
e software, compreendendo serviços de instalação, configuração, supor-
te técnico, combate a ransomware, treinamento e manutenção evolutiva 
garantia estendida de 36 (trinta e seis) meses – 24x7,  de acordo com as 
especificações e definições constantes no Anexo I do referido Edital.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 08h:00 do dia 14/12/2023.
DATA DA FASE DE LANCES: 10h:00 do dia 14/12/2023.
LOCAL: www.licitacoes-e.com.br.
ACESSO AO EDITAL: www.tcm.pa.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Belém/PA, 28 de novembro de 2023.
Leonardo Rafael Fernandes
Pregoeiro

Protocolo: 1015670


	ACT nº 056.2023- PID Cachoeira do Piriá siga

